1

证券代码：002136       证券简称：安纳达       公告编号：2017－26

安徽安纳达钛业股份有限公司

关于深交所 2016 年年报问询函的回复公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或者重大遗漏。

安徽安纳达钛业股份有限公司（以下简称“公司”）收到深圳证券交易所中小

板公司管理部下发《关于对安徽安纳达钛业股份有限公司 2016 年年报的问询函》

（中小板年报问询函【2017】第 235 号），公司董事会对问询函中提出的问题进

行了认真核查和分析，现回复说明并公告如下：

问题一、报告期内，你公司实现营业收入 8.19 亿元，归属于上市公司股东

的净利润 4251.1 万元，净利率为 5.49%，2015 年同期实现营业收入 6.06 亿元，

归属于上市公司股东的净利润-1.33 亿元，净利率为-21.98%。请你公司结合产品

价格、成本及产品构成、期间费用和非经常性损益的变化情况，说明销售净利

率较上年同期相比变化较大的原因及合理性。

回复：

报告期，公司销售净利率为 5.49%，较上年同期增长 27.47 个百分点，具体

分析如下：

1、产品价格：

产品

销售单价(元/吨，含税）

2016 年 2015 年 增减变动 增减幅度

锐钛型钛白粉 9,396.69  9,397.94  -1.25 -0.01%

金红石型钛白粉 10,837.18 10,707.29  129.89  1.21%

磷酸铁 15,336.41 15,790.26  -453.85  -2.87%

2016 年，受国际、国内经济环境的影响，钛白粉市场行情回暖，价格触底

反弹，全年持续上涨。公司紧跟市场走势，多次上调产品价格。报告期公司主要

产品金红石型钛白粉平均价格同比上涨 129.89 元/吨，上涨 1.21%。

2015-2016 年公司主营产品钛白粉售价（含税）变动如下：

 2

2、产品成本：

产品

单位制造成本（元/吨）

2016 年 2015 年 增减变动 增减幅度

锐钛型钛白粉 7,544.04 8,979.43 -1,435.39 -15.99%

金红石型钛白粉 8,300.79 9,785.26 -1,484.47 -15.17%

磷酸铁 7,604.71 8,798.78 -1,194.07 -13.57%

报告期，公司通过提升生产管控能力，加强技术改造，优化原料路线，进一

步释放产能，产品的各项消耗控制在较低水平。具体分析如下：    （元/吨）

产品
因消耗升降而影

响成本

因价格升降而影

响成本

人工和制造费用

变动而影响成本
合计

锐钛型钛白粉 -215.05 -851.18 -369.16 -1,435.39

金红石型钛白粉 -567.67 -863.69 -53.11 -1,484.47

磷酸铁 -153.90 -467.84 -572.33 -1,194.07

3、产品构成：

产品

销售量（吨）

2016 年 2015 年 增减变动 增减幅度

锐钛型钛白粉 10,261.13  9,933.61  327.52 3.30%

金红石型钛白粉 74,631.59  55,123.07  19,508.52 35.39%

磷酸铁 2,681.76  492.04  2,189.72 445.03%

报告期，公司主营业务未发生变化，但销售结构发生了变化。（1）根据市场

需求和盈利水平高低，优化产品结构，金红石型钛白粉较上年增长了 35.39%；（2）

子公司磷酸铁项目产能在报告期得到释放，报告期实现利润 829.15 万元。

4、期间费用：

项目 期间费用（元）

 3

2016 年 2015 年 增减变动 增减幅度

管理费用 21,381,532.13 17,671,428.08 3,710,104.05  20.99%

销售费用 32,624,318.71 24,580,582.79 8,043,735.92  32.72%

财务费用 14,118,834.72 15,413,161.58 -1,294,326.86  -8.40%

合计 68,124,685.56 57,665,172.45 10,459,513.11  18.14%

报告期，发生期间费用合计 6,812.47 万元，同比增长 18.14%，其中：管理费

用同比增长 20.99%，主要系技术开发费增加 382.62 万元所致；销售费用同比增

长 32.72%，主要系本期销售量增长导致运杂费增加 705.99 万元所致；财务费用

同比下降 8.4%，主要系银行借款减少支付利息费用减少所致。期间费用同比增

加对报告期销售净利率造成一定的影响。

5、资产减值损失：

项目 2016 年发生额 2015 年发生额

一、坏账损失 85,215.66 1,070,730.70

二、存货跌价损失 4,328,605.66 88,357,976.28

合计 4,413,821.32 89,428,706.98

2015 年存货跌价准备余额增加 4,329.99 万元。报告期，由于钛白粉市场需

求回暖，价格持续上涨，各类存货的可变现净值大于成本，上年计提的跌价准备

在当期转回或转销，减值损失减少对报告期的销售净利率有较大的影响。

6、非经常性损益：

报告期公司的非经常性损益金额为 157.35 万元，同比下降 35.18%，主要原

因系报告期处置非流动资产损失增加所致。

通过以上指标分析：报告期销售净利率同比增长 27.47 个百分点，主要系产

品成本下降、产品结构优化、子公司利润增加、资产减值损失减少及期间费用增

加共同影响所致。

问题二、你公司 2016 年四个季度营业收入分别为 1.71 亿元、2.11 亿元、1.92

亿元和 2.43 亿元，实现归属于上市公司股东的净利润分别为-1565.65 万元、

1922.55 万元、1497.95 元和 2346.25 万元。请结合公司销售模式、收入确认政策、

历史销售情况、主要产品在报告期内价格波动情况，并选取同行业公司，说明

你公司业务是否存在周期性，是否存在跨期确认收入及跨期转结成本费用等情

形。

回复：

1、公司销售模式：本公司的销售模式分为直接销售、区域经销和出口销售

 4

三种方式。直接销售系公司向终端生产厂家销售产品。区域经销系公司在有一定

市场规模、点多面广、且发展前景较好的地区，选择一家信誉和资金实力较好的

区域经销商，在该地区内本公司产品仅对该经销商进行销售。出口销售系公司直

接向国外出口产品。

2、收入确认政策：

商品销售收入：公司已将商品所有权上的主要风险和报酬转移给购买方；公

司既没有保留与所有权相联系的继续管理权，也没有对已售出的商品实施有效控

制；收入的金额能够可靠地计量；相关的经济利益很可能流入企业；相关的已发

生或将发生的成本能够可靠地计量时，确认商品销售收入实现。

基于以上原则，本公司主要风险和报酬转移具体时点和具体原则按国内销售

和出口销售分别确定如下：

A、国内销售：a、采取自提方式的，以商品离开公司作为风险报酬的转移时

点，根据合同或订单、产品发运通知单、发票确认销售收入；b、采取公司代办

运输方式的，以商品离开公司作为风险报酬的转移时点，根据合同或订单、产品

发运通知单、运输单位运输协议、发票确认销售收入；c、采取送到客户指定地

点方式的，以客户签收商品凭证单据作为风险报酬的转移时点，根据合同或订单、

产品发运通知单、客户签收的凭证单据、发票确认销售收入。

    如合同中约定商品质量须经客户重新检验条款的，还应当满足商品质量检验

合格后确认销售收入。

B、出口销售：公司出口销售主要采用 FOB、CIF、CFR 三种方式，公司承

担商品在国内装运港口装船之前的一切风险，装船后商品所有权上的主要风险和

报酬就转移给了购货方，公司不再保留与所有权相关的继续管理权，也没有对已

售出的商品实施有效控制，因此公司出口销售以商品报关作为主要风险和报酬的

转移时点，根据合同、产品发运通知单、出口专用发票、报关单、提单和保单，

以离岸价确认收入。

3、主要产品在报告期内价格波动情况：

 5

报告期，公司主营产品钛白粉需求旺盛，销售价格不断上涨，年末，金红石

型钛白粉和锐钛型钛白粉售价较年初增长 41.96%和 40.71%。

4、营业收入和归属于上市公司股东的净利润季节性周期分析：

（1）2016 年季节性周期分析：

 6

（2）2014-2016 年季节性周期分析：

注 1、金浦钛业的财务数据来源于其公告的定期报告。

与行业内上市公司金浦钛业相比，2016 年营业收入和归属于上市公司股东

的净利润周期性变动基本一致，即一、三季度上述指标相对较低；2014-2016 年

行业的周期性变化也基本相同，因此，钛白粉业务每年的一、三季度为相对淡季，

但受市场供求关系变动影响较大，淡旺季周期不明显。

公司严格按照《企业会计准则》和公司财务管理制度和会计核算制度确认销

售收入和结转当期成本，华普天健会计师事务所（特殊普通合伙）出具了无保留

意见的审计报告，不存在跨期确认收入及跨期转结成本费用等情形。

问题三、报告期末，你公司存货的账面价值为 1.01 亿元，较 2015 年末下降

 7

40%，报告期内你公司计提存货跌价准备 1840.65 万元，转回或转销存货跌价准

备 6341.92 万元，截至期末你公司未计提存货跌价准备。请说明存货账面余额同

比变动较大的原因，并结合主营产品的宏观市场环境、存货性质与特点、可变

现净值预计等因素说明相关产品存货跌价准备的计提是否充足，并详细说明

2016 年转回或转销存货跌价准备的原因，请年审会计师核查并发表明确意见。

回复：

1、报告期末，公司存货账面余额同比变动较大的原因说明：

期末存货分类：

单位：元

项目 2016 年末账面余额 2015 年末账面余额 增减幅度

原材料 43,048,368.58 25,863,468.26 66.44%

在产品 12,118,576.71 12,405,203.24 -2.31%

产成品 45,424,035.19 128,465,979.11 -64.64%

周转材料 574,531.50 1,192,858.31 -51.84%

合  计 101,165,511.98 167,927,508.92 -39.76%

报告期末，公司存货账面余额同比下降 39.76%，主要是原材料期末余额同

比增长 66.44%和产成品期末余额同比下降 64.64%共同影响所致。

(1)原材料期末余额同比增长 66.44%，主要系原材料钛精矿价格上涨和库存

量增加共同影响所致。报告期，因钛白粉价格不断上涨，带动钛精矿价格不断攀

升，由元月份 917 元/吨（含税，下同）上涨到 12 月份 1,284 元/吨，涨幅达 40%，

并且继续上涨势头仍很明显，为争取更好的经营业绩，公司增加钛精矿的采购量

和库存量，钛精矿年末库存量较年初增长 184.65%。

（2）产成品期末余额同比下降 64.64%，主要系钛白粉库存量下降影响所致。

报告期，钛白粉行业市场回暖，价格不断上涨，需求增加，公司抓住契机，加大

销售力度，强化资金回笼，钛白粉产销率达 111.95%，期末库存同比下降 69.85%。

2、报告期，产品存货跌价准备的计提是否充分的说明：

（1）钛白粉行业市场环境：公司主营产品为钛白粉和磷酸铁，钛白粉广泛

应用于涂料、塑料、橡胶、造纸、印刷油墨、日用化工。磷酸铁主要用于磷酸铁

锂电池材料、催化剂及陶瓷等。随着国家城镇化进程的加快、供给侧改革的持续

推进和行业整合力度的加大，钛白粉下游行业的刚性需求将带动钛白粉行业平稳

发展。磷酸铁锂产业符合新能源产业政策导向是迄今为止最理想的动力电池，尽

 8

管目前在技术方面仍需改进和提高，但它代表着动力电池未来发展的方向，具有

较大的市场潜力。报告期，钛白粉行业总产量 259.72 万吨，较上年度增长 11.8%。

出口量 72 万吨，同比增长 33.8%。公司管理层积极跟进需求动向，先后 12 次上

调了金红石型产品的销售价格，10 次上调了锐钛型产品的销售价格，大大提升

了公司的经济效益。

（2）存货的性质与特点： 公司是工业产品制造业，公司生产模式是化工企

业典型的连续大规模生产方式，根据市场需求以销定产。公司采购原材料、辅助

材料、备品备件及在产品均是生产过程中耗用的存货，持有的目的不是为了直接

出售，而是用于继续加工的材料存货。公司产成品存货直接用于出售。

（3）可变现净值的预计：

资产负债表日按成本与可变现净值孰低计量，在确定存货的可变现净值时，

以取得的可靠证据为基础，并且考虑持有存货的目的、资产负债表日后事项的影

响等因素。2016 年公司多次上调产品销售价格，钛白粉产品年综合毛利为

14.06%，期后公司再次上调钛白粉的销售价格，故期末公司判断存货未出现减值

迹象，可变现净值高于账面成本。

存货可变现净值具体预计如下：

资产名称 存货（原辅材料、库存商品、在产品）

账面成本 101,165,511.98 元

可变现净值预计

1、产成品：账面成本 45,424,035.19 元，根据预计的市场销

售价格，减去估计的销售费用及相关税费后，产成品可变现

净值为 52,616,017.03 元。

2、原辅材料：账面成本 43,622,900.08 元，根据公司生产方

式，以预计的市场销售价格，减去至完工将要发生的成本、

减去估计的销售费用及相关税费后，库存原材料可变现净值

为 59,293,970.05 元。

3、在产品：账面成本 12,118,576.71 元，根据公司生产方式，

以预计的市场销售价格，减去至完工将要发生的成本、减去

估计的销售费用及相关税费后，在产品可变现净值为

14,621,343.69 元。

可变现净值合计 126,531,330.77 元

未计提存货跌价准备的原因
以上各类存货可变现净值大于账面成本，且期后钛白粉售价

仍在上涨。

3、报告期，转回或转销存货跌价准备详细说明：

项   目 期初余额 本期增加金额 本期减少金额 期末余额

 9

计提 其他 转回或转销 其他

原材料 7,107,740.99 - - 7,107,740.99 - -

产成品 32,472,538.92 18,406,579.74 - 50,879,118.66 - -

在产品 5,432,415.92 - - 5,432,415.92 - -

合   计 45,012,695.83 18,406,579.74 - 63,419,275.57 - -

公司对各类存货的可变现净值按以上方法进行预计，2016 年一季度钛白粉

市场虽然有回暖的迹象，售价虽有所回升，但钛白粉产品的可变现净值仍低于成

本，根据企业会计准则的规定，合计计提存货跌价准备 18,406,579.74 元。随着

钛白粉市场进一步回暖，售价不断上涨，至二季度末，公司金红石型钛白粉和锐

钛型钛白粉实际成交价较一季度分别上涨了 16.94%和 14.10%，以前减记金红石

型钛白粉和锐钛型钛白粉（除部分化纤钛白粉）产成品、用于生产该产品的原辅

材料和在产品价值的影响因素已经消失，二季度在原已计提跌价准备的金额内转

回 13,694,400.41 元，四季度转回化纤钛白粉原已计提跌价准备 383,573.67 元；

根据公司财务管理制度的相关规定，结转产品销售成本时应同时转销该批次产品

已计提跌价准备，2016 年因已计提跌价准备的产成品确认销售而转销跌价准备

49,341,301.49 元。

问题四、报告期末，你公司流动比率为 0.69，请你公司结合所处行业特点，

分析你公司流动比率水平的合理性，并结合你公司的现金流情况及流动资产的

构成，说明公司短期偿债能力是否存在重大风险。

回复：

报告期末公司的流动比率 0.69，较期初提高 0.15，公司短期偿债能力有所提

高，具体分析如下：

1、流动资产构成分析：

项           目
 期末数   期初数

 余额（元）   构成比率    余额（元）   构成比率

流动资产:

货币资金   45,330,628.89  14.76%     16,818,545.21  6.54%

应收票据  119,334,647.23  38.85%     63,560,428.45  24.71%

应收账款   34,950,425.18  11.38%     48,145,683.78  18.72%

预付账款    4,752,819.33  1.55%      4,974,744.92  1.93%

其他应收款      163,445.08  0.05%         53,611.14  0.02%

存货  101,165,511.98  32.93%    122,914,813.09  47.78%

 10

其他流动资产    1,508,942.15  0.49%        776,234.95  0.30%

合计  307,206,419.84  100.00%    257,244,061.54  100.00%

从报告期末流动资产的构成来看，占比较大的流动资产是应收票据和存货，

应收票据全部为银行承兑汇票，变现能力强。存货中原材料占比 42.55%，报告

期因钛白粉价格不断上涨，带动钛精矿价格不断攀升，年末较年初涨幅达 40%，

并且继续上涨势头仍很明显，为争取更好的经营业绩，公司增加钛精矿的采购量

和库存量，钛精矿年末库存量较年初增长 184.65%；存货中产成品占比 44.9%，

主要是主营产品钛白粉库存，报告期末库存 3910 吨，相当于半个月的生产量，

库存处于低位。报告期，公司的存货周转天数 69.79 天，周转速度加快，流动性

和变现能力增强。

2、现金流分析：

报告期公司经营活动产生的现金净流量 6,512.89 万元，比上年增加 6,120.41

万元，随着钛白粉市场持续回暖，公司盈利水平逐步提升，资产负债率下降，公

司的偿债能力不断增强。

3、钛白粉行业特点分析：

注：龙蟒佰利的财务数据来源于其公告的定期报告

钛白粉行业属于资金密集型行业，项目具有投入高、周期较长的特点，从资

产负债表的资产结构看，非流动资产占总资产的比重较高。通过与同行业上市公

 11

司龙蟒佰利比较， 2016年龙蟒佰利流动资产大幅增加主要是非公开发行股票募

集资金到账影响，2015-2014 年固定资产和在建工程占总资产的比重均在 60%左

右。

4、与同行业上市公司流动比率的比较：

单位 2016 年 2015 年 2014 年

安纳达 0.69 0.54 0.77

龙蟒佰利             1.17      0.68 0.72

注：龙蟒佰利的财务数据来源于其公告的定期报告

通过比较，龙蟒佰利 2016 年流动比率大幅增加主要是非公开发行股票募集

资金到账影响， 2015 年度和 2014 年度流动比率与公司相差不大，基本在同一

水平。随着公司盈利能力的提升及流动资产周转速度的加快，流动比率指标将有

所提高，偿债能力也将进一步增强，而且公司在各商业银行一直保持着良好的信

誉，向银行借入部分资金也不存在障碍，公司的短期偿债能力不存在重大风险。

特此公告

安徽安纳达钛业股份有限公司董事会

二 0 一七年六月七日

抄报：安徽证监局上市公司监管处